
 
 

     
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

SERVIZIO BIBLIOTECA 
Telefono +39 075 5746 710-
705 
E-mail biblioteca@unistrapg.it 

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

  
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 2012, nel testo 

vigente; 
 
Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con DR. n. 191 del 7 settembre 2012, nel testo vigente; 
 
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 del 21 

novembre 2012, nel testo vigente; 
 
Visto il Regolamento del Sistema Bibliotecario e Documentale d'Ateneo (SBDA) emanato con DR n. 259 

del 1° ottobre 2003; 
 
Considerato che l’Associazione Italiana Biblioteche, di seguito denominata AIB, fondata nel 1930, 

quale più importante associazione professionale italiana attiva nel settore delle biblioteche, 
è iscritta dal 7 gennaio 2013 nell’elenco delle associazioni rappresentative a livello nazionale 
delle professioni non regolamentate (art. 26 D.lgs. n. 206/2007) presso il Ministero della 
Giustizia (D.M. del 07/01/2013); 

 
Considerato che AIB rappresenta l’Italia nelle principali organizzazioni internazionali (tra cui 

EBLIDA, IFLA e IASL) e agisce in stretto collegamento con le altre associazioni italiane e 
straniere e con l’Unione Europea, anche attraverso la partecipazione a progetti comunitari; 

 
Considerato che della suddetta Associazione fanno parte le principali Biblioteche italiane e i 

principali Sistemi bibliotecari italiani; 
 
Considerato che la Biblioteca dell’Università per Stranieri è iscritta alla suddetta Associazione dal 

1985; 
 
Considerato che l’AIB organizza corsi di formazione e aggiornamento, seminari, conferenze, 

viaggi di studio e il congresso nazionale annuale, in cui si approfondiscono tematiche di 
attualità per la professione e che in virtù dell’associazione annuale è possibile la 
partecipazione gratuita, o con tariffe agevolate, a corsi e seminari organizzati per i 
bibliotecari a livello nazionale e regionale; 

 
Tenuto conto delle condizioni per il rinnovo dell’adesione ad AIB, per cui possono iscriversi come 

“Amici” le Biblioteche, intese come sistemi documentari, associazioni, istituzioni e che per 
l’anno 2025 la quota ammonta ad € 130,00 (escluso IVA art.1 e 4 DPR 633/72), e  che 
l’iscrizione per l’anno in corso dà diritto: allo sconto del 30% per l’acquisto di tutte le 
pubblicazioni AIB e alla partecipazione del personale ai corsi organizzati dall’associazione 
con tariffa agevolata, fino a un massimo di tre persone per corso; 

https://www.unistrapg.it/sites/default/files/docs/statuto-regolamenti/regolamento-sbda.pdf


 
 

     
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

SERVIZIO BIBLIOTECA 
Telefono +39 075 5746 710-
705 
E-mail biblioteca@unistrapg.it 

 

 
Ritenuto che detta somma sia congrua e proporzionata all'utilità che conseguirà a favore di questa 

Università, nell’ambito del regolare e puntuale svolgimento delle proprie attività 
istituzionali; 

 
Considerata la necessità di rinnovare l’adesione annuale ad AIB per l’anno 2025, al fine di 

beneficiare dei servizi connessi; 
 
Dato atto che è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
Preso atto del preventivo del 18 marzo 2025 n. 90 dall'AIB, trasmesso a mezzo di posta elettronica e 

registrato nel protocollo generale di Ateneo con il numero 6006 di pari data), avente ad oggetto 
Documento da protocollare Rinnovo iscrizione, da cui risulta che la quota sociale per l’anno 2025 
ammonta a € 130,00; 

 
Verificata la disponibilità di Bilancio per l’anno 2025 alla voce di spesa A.C.02.10.04.08 “Adesione 

ad altre associazioni e consorzi”; 
 

 
DECRETA 

 
di rinnovare l'adesione annuale ad AIB – Associazione Italiana Biblioteche per l'anno 2025, 
per un importo totale pari ad € 130,00 (centotrenta/00). 
 
Il costo graverà nella voce COAN A.C.02.10.04.08 “Adesione ad altre associazioni e consorzi”, 
U.A.ATE.AMCE, del Bilancio Unico di Ateneo 2025. 
 
  
  

IL DIRETTORE GENERALE 
Luigi Botteghi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 


		2025-03-21T08:44:02+0100
	IT
	Botteghi Luigi




